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Anotace:

Tato bakalářská práce shrnuje poznatky o sinicích a jejich produktu neurotoxické

aminokyselině BMAA. Práce je koncipována jako grantová žádost na financování

projektu, jehož cílem je zkoumat stojaté vody v České republice na přítomnost

neurotoxinu BMAA v závislosti na množství a složení fytoplanktonu.

Annotation:

This bachelor thesis summarizes knowledge about cyanobacteria and their neurotoxic

second metabolite non-protein amino acid β-N-methyl-L-alanin (BMAA). The thesis

includes a project proposal to study amount of neurotoxin BMAA in fresh waters

depending on amount and composition of phytoplankton.
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1 Úvod

β-N-methyl-L-alanin (BMAA) je nově objevený toxin, u něhož je velmi málo známé jeho

rozšíření v životním prostředí, a rovněž je poměrně málo známé působení na organismy,

které s tímto toxinem přijdou do kontaktu. Ve větších koncentracích je spouštěčem řady

neurodegenerativních onemocnění, např. amyotrofické laterální sklerózy (ALS),

parkinsonovy choroby (PD) (Rao et al., 2006) anebo také demence známé jako ALS-PCD

(Bradley & Mash, 2009).

Jedná se o sekundární metabolit některých sinic, často nacházený tam, kde probíhá

symbióza s rostlinou. Např. sinicoví symbionti rodu Nostoc produkují BMAA v kořenech

a hlízách cykasů (Garruto & Yase., 1986; Spencer et al., 1986; Duncan et al., 1989). Poprvé

byla přítomnost tohoto toxinu prokázána v roce 1967 u druhu Cycas micronesica (Vega &

Bell, 1967). Znalosti ohledně produkce BMAA symbiotickými sinicemi byly záhy

podnětem pro analýzy volně žijících sinic (Cox et al., 2003; Cox et al., 2005). Výzkumy

vedou až do vodních ekosystémů, jelikož vody obsahují značné množství sinic, které mohou

být zdrojem BMAA a ohrožovat tak lidské zdraví, stejně tak jako zdraví jiných organismů

(Faassen et al. 2012; Lage et al., 2015; Hammerschlag et al., 2016; Popova & Koksharova,

2016). K vážným účinkům BMAA na organismy dochází kvůli schopnost bioakumulace

BMAA potravními řetězci. Tímto způsobem může BMAA končit i v potravě, kterou

konzumují lidé (Jonasson et al., 2010).

Většina odborných článků týkajících se BMAA se zabývá výskytem a biakumulací

v mořích nebo terestrických ekosystémech, zatímco množství studií zkoumající výskyt ve

stojatých vodách je stále značně omezené (Cox et al., 2003; Lage et al., 2015).

1.1. Cíle práce

1) Literární shrnutí problematiky sinic a produkce sekundárních metabolitů s užším

zaměřením na β-N-methyl-L-alanin (BMAA).

2) Návrh projektu zaměřeného na zjištění přítomnosti BMAA ve stojatých vodách

v závislosti na množství a složení fytoplanktonu.
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1.2. Ekosystémy stojatých vod

Stojaté vody jsou na rozdíl od řek význačné absencí jednosměrného proudění vody (Adámek

et al., 2010). Z hlediska koloběhu látek jsou stojaté vody izolovanějším systémem než vody

tekoucí, jelikož nedochází k tak časté výměně vody (Kalff, 2001).

Je rozlišováno několik typů stojatých vod. Nejčastěji jsou to rybníky, jezera a přehradní

nádrže. Mezi stojaté vody je možné také zahrnout močály a rašeliniště, rovněž tůně, jezírka

a menší periodicky se vyskytující stojaté vody, které ovšem tato práce nenavrhuje

k výzkumu.

V České republice se nachází jen několik přírodních jezer. Nalézáme zde však četné

člověkem vytvořené ekosystémy stojatých vod, zejména rybníky a přehrady (Patera, 2002).

Rybníky vznikaly na našem území již od středověku a do dnešních dob slouží především

k chovu ryb (Adámek et al., 2010). V mnoha případech se jedná o mělké polymiktické

nádrže, jejichž velikost může být menší než jeden hektar nebo naopak dosahovat i několika

km2. Hloubka rybníků bývá v průměru 0,6 m a nejhlubší místo u výpustě nedosahuje často

ani 1,5 m (Patera, 2002).

Přehradní nádrže vznikají zpravidla přehrazením původního říčního údolí (Adámek et

al., 2010). Na rozdíl od přírodních jezer, nádrže mají většinou podlouhlý tvar, proto

hovoříme o tzv. kaňonovitém typu nádrží. Využívají se např. jako zdroje pitné vody, k

zadržení vody při povodních, jako vyhledávané rekreační lokality a k výrobě elektrické

energie (Patera, 2002).

1.3. Fytoplankton

Fytoplanktonem rozumíme společenstvo mikroskopických řas a sinic přizpůsobených

životu ve vodním sloupci (Anneville et al., 2004). Z ekologického hlediska jsou řasy a sinice

primárními producenty, kteří s pomocí světla a fotosyntetických pigmentů přeměňují oxid

uhličitý na organické látky, které jsou dostupné ostatním článkům potravního řetězce.

Představují tak základ potravních řetězců ve vodních ekosystémech (Reynolds, 2006).

Důležitým parametrem pro rozvoj fytoplanktonu je obsah živin. Živiny mohou přicházet do

vodního ekosystémů v organické i anorganické podobě (Jeppensen et al., 2007). Proces, při

kterém dochází k obohacování vody živinami, se nazývá eutrofizace (Vollenweider, 2001)

a z velké části souvisí s lidskou činností (Anderson et al., 2002). Eutrofizace může vést

k masivnímu rozvoji sinic.
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1.3.1. Sinice ve stojatých vodách

Sinice jsou skupinou prokaryotických organismů a nejstaršími fotoautotrofními organismy

na Zemi. Vznik sinic je datován do období před 3,5 mld let (Holland et al., 2013; Schopf,

2000). Sinice jsou rozšířeny po celém světě světě (Badger et al., 2006). Vyznačují se svou

přizpůsobivostí extrémním podmínkám. V eutrofních vodních ekosystémech často

dominují (Pizzolon et al., 1999).

Sinice se určují zejména mikroskopicky. Pro určení je důležitým znakem morfologie

stélek. Mohou mít několik typů stélek, jednobuněčné a mnohobuněčné (Whitton, 2012).

Vláknité sinice se rozlišují na větvené a nevětvené, kde se rozlišují ještě typy větvení na

pravé a nepravé. Ve všech případech se sinice mohou vyskytovat jednotlivě, nebo vytvářet

kolonie. Solitérní planktonní sinice i kolonie mohou být obaleny slizem (Whitton, 2012).

Obr. č.1: Rod Dolichospermum (dříve Anabaena): heterocyt (H) a akineta (A), ostatní

buňky jsou vegetativní (Šejnohová a Maršálek; 2005).

Stélky sinic se mohou skládat z několika specifických typů buněk - vegetativních buněk,

akinet a heterocytů (viz.obrázek č.1). Akinety jsou klidová stádia sinic, bývají ze všech

buněčných typů největší a zajišťují sinicím přežití nepříznivých období (Kaplan-Levy et al.,

2010). Jsou typické například pro skupinu Nostocales (Kalina & Váňa; 2005).

Heterocyty jsou dalšími typy buněk a právě díky přítomnosti heterocytů bývají vláknité

formy sinic řádu Nostocales, Stigonematales (např. Aphanizomenon, Dolichospermum)

schopny fixace rozpuštěného dusíku (Oliver & Ganf, 2000; Wood et al., 2010). K vytvoření

heterocytů dochází z vegetativních buněk v reakci na nízký obsah dusíkatých látek ve
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vodním prostředí (Wood et al., 2010). Heterocyty jsou názorným příkladem prostorového

oddělení fixujících buněk od buněk produkujících kyslík (Paerl, 1996). Kyslík působí

inhibičně na enzym nitrogenázu, která je k fixaci dusíku potřebná a proto není možné, aby

fixace probíhala aerobně.

Vyjma fixace dusíku za pomoci heterocytů existuje u sinic ještě druhý způsob.

Využívají jej sinice řádu Oscillatoriales (Agawin et al., 2007). Mezi takové patří např. rod

Trichodesmium anebo Lyngbya aestuarii (Kalina & Váňa; 2005). Oscillatoriales využívají

časové oddělení doby produkce kyslíku od doby, kdy je syntetizována a využívaná

nitrogenáza. Fixace dusíku se zde uskutečňuje v noci (Stal et al., 2010).

Dusík ale není jediný prvek, který si dokáží sinice samy obstarat. Uzpůsobené jsou

taktéž nedostatku volného CO2, který dokáží uvolnit z aktivně přijímaného hydrogen-


[…]


Rozdíly v koncentraci BMAA mezi jednotlivými odběry budou testovány pomocí analýzy

variance. Vliv faktorů prostředí na množství BMAA ve vodě bude zjišťován pomocí

mnohonásobné regrese s postupným výběrem, případně budou použity další techniky

mnohorozměrné analýzy dat (redundační analýza v programu CANOCO).

3.3.5. Časový plán

Tabulka
č.
2:
Časový
plán

1.rok
2.rok
3.rok

1/2
2/2
1/2
2/2
1/2
2/2

Plánování
odběrů

Odběr
vzorků
a
zákl.limn.an.

Zpracování
vzorků
a
determinace

Laboratorní
analýzy

Kapalinová
chromatografie

Vyhodnocení
výsledků

Prezentace
výsledků

Třetí
rok
budou
provedeny
pouze
doplňkové
odběry
na
přibližně
20ti
lokalitách,
kde
se

v
předchozích
letech
vyskytoval
vodní
květ.

3.3.6. Finanční plán

1.
Materiální
náklady

Požadováno

Drobný
dlouhodobý
hmotný
majetek
(předměty,
přístroje
a
zařízení

do
40
tis.
Kč

72
000

Materiál
180
000

Drobné
laboratorní
pomůcky

30
000

Kancelářské
potřeby

20
000
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2.
Služby

Požadováno

Chemické
analýzy
300
000

Software
10
000

3.
Cestovní
náklady

4.
Osobní
náklady

4.1.
Mzdy

Odměna
vědeckých
pracovníků
Tarifní
roční
plat
Úvazek
Požadováno

Navrhovatel
projektu
225
000
80%

úvazku

180
000

Specialista
240
000
20%

úvazku

48
000

Laborantka
225
000
80%

úvazku

180
000

4.2.
Ostatní
osobní
náklady
(OON)

5.
Povinné
zákonné
odvody

6.
Doplňkové
(režijní)
náklady

Tuzemské
a
zahraniční
cesty

45
000

Specifikace
OON
Požadováno

Na
technické
práce
60
000

Konzultace
při
statistickém
vyhodnocení
dat
10
000

Sociální
a
zdravotní
pojištění
139
000

Režie
pracoviště

99
000
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Celkem
na
1.
rok
1
373
000

Celkové
náklady
projektu

1.rok
2.rok
3.rok

Materiální
náklady

302
000

302
000

80
000

Služby

310
000

300
000

40
000

Cestovní
náklady

45
000

45
000

55
000

Osobní
náklady

478
000

478
000

478
000

Povinné
zákonné
odvody
a
režie

238
000

238
000

238
000

Celkem

1
373
000
1
363
000

891
000

Celkem
za
3
roky

3
627
000

Celkové náklady projektu na 3 roky činí 3 627 000,- Kč

Položkový rozpis

Položka drobný dlouhodobý hmotný majetek obsahuje 2 kusy pH metru a oxymetru – jeden

pracovní do terénu a jeden laboratorní (a rovněž rezervní) – cena za pH metr 6 000,- Kč a

oxymetr 10 000,- Kč (výrobce Voltcraft), chladící boxy, filtrační aparaturu s ruční vývěvou,

2x automatické pipety (1 pipeta= 10 000,- Kč).

Položka materiál zahrnuje zejména deset kusů kitu ELISA (10 tis/ 1 kit, výrobce

Abraxis), chemikálie potřebné k analýzám, drobné pomůcky na chemické analýzy,

planktonní síťě s oky 20 µm a dále další materiál potřebný k odběru a správnému uchování

vzorků - odběrový barel 10 l, PET lahve a další vzorkovnice.

Položka drobné laboratorní pomůcky zahrnuje mikroskopická skla a další nezbytné

drobné pomůcky potřebné k práci. Položka kancelářské potřeby zahrnuje zejména tonery.

Služby jsou vyhrazeny na analýzy vzorků pomocí kapalinové chromatografie LC-MS/MS

s derivatizací. (Analýza jednoho vzorku s LC-MS/MS představuje 1000,- Kč: 100 lokalit

3x ročně celkem vychází na 300 000 Kč). Služby zahrnují také na na pořízení licencí

programů Statistica a CANOCO.

Cestovní náklady zahrnují finance na pohonné hmoty na cesty trojčlenného týmu na

lokality za účelem odběru vzorků. V cestovních nákladech jsou zahrnuty diety a náklady na

ubytování v případě potřeby pracovníků během cesty.
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Ve mzdách jsou zahrnuti:

§ Vědecký pracovník - 80 % úvazek: aktivně se podílí na celé přípravě i průběhu

odběrů vzorků (zároveň navrhovatel projektu), zpracovává vzorky pro další

analýzy, provádí determinaci fytoplanktonu, stanovení biomasy a imunochemické

stanovení BMAA ELISA kitem.

§ Vědecký pracovník - 80% úvazek: stanovení koncentrací živin, mikroskopická

determinace.

§ Specialista - 20% úvazek: chemické analýzy, determinace, stanovení biomasy

fytoplanktonu.

§ 2 lidé na technické práce související s odběrem vzorků jsou vedeni jako OON a

budou pomáhat během odběrů.

§ Odborník na konzultaci při statistickém vyhodnocení dat – veden jako OON.

3.4. Závěr

V rámci navrhovaného projektu budou získána cenná data o množství BMAA ve stojatých

vodách České republiky, které umožní vyhodnocení zdravotních rizik pro obyvatelstvo. Na

základě získaných výsledků bude možné zahájit seriózní debatu, do jaké míry se BMAA

může reálně podílet na výskytu neurodegenerativních onemocnění v populaci. Je důležité

věnovat se problematice rozšíření toxinu BMAA vzhledem ke zvyšující se eutrofizaci vod

na územích České republiky umocněné navíc klimatickou změnou, která v budoucnu

povede ještě k většímu nárůstu vodních květů a rizik s nimi spojených (Anderson et al.,

2002; Rodgers, 2013).
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