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FORMA PRÁCE:
( ) rešeršní (R)
( ) experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75% )
(x) projekt (P)

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název (R;E;P) I
(x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
(x) jasně formulované
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
( ) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
(x) nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané ( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

J v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

výsledky (E)
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
() odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
() diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P) - nejsem si schopen vybrat z následujících kolonek,
(x) jasný a přehledný, realizovatelný, avšak neúplný a nejasně definovaný
() jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
( ) nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
( ) dostatečné, srozumitelné a výstižné
(x) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
(x) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
( ) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
(x) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
() nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
() nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
(x) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
() citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO ( ) NE ( )

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji - Bedef)eruěuji k obhajobě',

Práci hodnotím klasifikačním stupněm'
VÝBOR.~Ě VELMI DOBŘE DOBŘE NEDOSTATEČNĚ

Datum: l3.1.2017 Podpis oponent .

2 nehodfci se škrtněte
2

Komentáře oponenta k práci Lenky Kosové: výskyt neurotoxinu BMAA ve stojatých
vodách

Uchazečka Lenka Kosová vypracovala bakalářskou práci formou projektu (grantové žádosti)
jenž má za cíl stanovit výskyt a koncentrace tzv. "pomalého toxinu" p-N-methyl-L-alaninu
(BMAA), jenž je v posledním 10-15 letech horkým tématem v toxikologii sinic. Cíle tohoto
projektu jsou jasně definovány, bohužel metodika a postup prací je popsán pouze povrchně a
mnoha chybějícími (důležitými) metodickými detaily, které jsou však pro projekt takovéhoto
typu velmi důležité. V úvodní části je vidět snaha autorky popsat problematiku sinic a
sinicových vodních květů a sinicových sekundárních metabolitů, avšak autorka u některých
popisů přeci jen mohla jít trochu do hloubky (z toho vyplývají některé věcné chyby v textu -
viz příklady níže). Poměrně zdařilá a aktuální je kapitola o BMAA, kde autorka shrnuje
současné znalosti o výskytu tohoto toxinu, a myslím si, že poměrně vyčerpávajícím
způsobem. Avšak hlavním problémem rešeršní části je velmi slabá část o vlastní detekci
BMAA. Podle mého názoru zde měla autorka přinést trochu širší přehled konkrétních HPLC-
MS/MS metod (konkrétních protokolů) a jejich porovnání, jenž je v literatuře k dispozici. U
práce soustředící se na výskyt konkrétního toxinu se omezit na konstatování, že bude
analyzován v laboratoři, se kterou bude mít výzkumný tým v budoucnu spolupráci a uvést dvě
citace je podle mého názoru nedostatečný. Z popisu prací na projektu nejsou jasné jednotlivé
úkony potažmo pracovní náplň vědců na projektu a proto se jeví finanční rozvaha jako
přemrštěná. Těmito ani následujícími připomínkami nechce práci shazovat, ale pouze autorku
upozornit na některé významné nedostatky na kterých je třeba zapracovat pokud bude chtít
v této tématice dále pokračovat. Nyní již konkrétní body a dotazy:

Ad Rešerše:

gramatika i sloh občas pokulhávají: např. formulace typu: ... jedná se o sekundární
metabolit sinic, často nacházený tam, kde probíhá symbioza s rostlinou, Či: Výzkumy
vedou až do vodních ekosystémů .....

některá tvrzení v rešerši jsou zřejmě překroucena né úplně správnou prací s literaturou (pouze
3 příklady):

strana 1: Autorka píše: Ve větších koncentracích (myšleno BMAA) je spouštěčem
řady neurodegenerativních onemocnění.. ...Takové tvrzení musí být ve vědeckém
textu potvrzenou jasnou citací. Osobně si myslím, že žádná práce a přímém kauzálním
vlivu BMAA na zpuštění neexistuje, ale existují pouze nálezy zvýšené hladiny BMAA
v tkáních pacientů. Pokud se však mýlím prosím autorku o opravu.
Jak je myšlena věta (strana 8): Sekundární metabolity mohou vznikat z velké části už
při samotném růstu organismu ...
Mohla by autorka trochu rozebrat tvrzení (str. 14): V nynější době je známo, že u
některých metod dochází k falešně negativním výsledkům, ujinýchjsou zase výsledky
falešně pozitivní či nadhodnocené (Beach et al. 2015). Tento fakt je asi zásadní pro
tuto práci a chtělo by jej konkrétně rozebrat pro jednotlivé metody ...
Během obhajoby by nebylo špatné ukázat (v presentaci), jakých způsobem bude
probíhat příprava vzorku po jednotlivých krocích včetně před-přípravy.

Ad projekt:

Jak bude autorka testovat hypotézu č. 2 (str. 15): Výskyt BMAA závisí na množství a
složení fytoplanktonu, přičemž nejvyšší koncentrace BMAA jsou očekávány v silně
autotrofních systémech s masovým rozvojem vodního květu sinic.
výběr lokalit je velmi vágně popsán v projektu. Z návrhu vůbec není jasné kolik lokalit
se bude odebírat (dozvíme se to až v položkovém rozpočtu) a dále jak bude řešena
heterogenita vodní nádrže (směsný vzorek?, více odběrových míst?).
Lze odhadnout jaké budou minimální biomasy obdržené z přefiltrování 3 I vody na
GF/C filtr, a jaké by byla teoretická výsledná koncentrace BMAA (řádově) při použití
plánovaného protokolu. Bude se tato vyšší než limit detekce dané metody?
Kde bude probíhat stanovení BMAA pomocí ELISA a jak bude připravován vzorek na
toto stanovení?

V hodnotícím formuláři uvádím známku dobře, avšak pn uspesne opravě nedostatků a
vysvětlení během obhajoby navrhuji zlepšení na známku velmi dobře.

13.1.20 17 v Třeboň Pavel Hrouzek